
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 96 - Publicação 24/05/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 396, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.012797/2018-76, resolve: 

 

Prorrogar o afastamento total de FRANCISCA MARIA TEIXEIRA VASCONCELOS, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1837271, para cursar Doutorado na Universidade Federal de 

Pernambuco, em Recife/PE, no período de 17.06.2018 a 17.02.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 

96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 101, DE 17 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo 

nº23065.008017/2018-93 resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Medicina Veterinária, Campus Arapiraca/Unidade de Ensino de Viçosa/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Wagner José Nascimento Porto - SIAPE 1640530 (Coordenador) 

Sílvio Gomes de Sá - SIAPE 1866827 

Chiara Rodrigues de Amorim Lopes - SIAPE 1817930 

Fernando Wiecheteck de Souza - SIAPE 1081252 

Julicelly Gomes Barbosa - SIAPE 1916761 

DOCENTES SUPLENTES 

Annelise Castanha Barreto Tenório Nunes - SIAPE 2279267 

Gildeni Maria Nascimento de Aguiar - SIAPE 2220993 

Anaemília das Neves Diniz - SIAPE 1255483 

Danillo de Souza Pimentel - SIAPE 1767039 

Pierre Barnabé Escodro - SIAPE 1670912 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Cristina Soares Souto - SIAPE 2163909 

SUPLENTE: Adriana Freire da Silva Lós - SIAPE 1396532 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Maria Heloísa Gomes da Silva de Oliveira / Mat. 13213967 

SUPLENTE: Mayara de Lima Costa / Mat. 15211283 

II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso de Medicina Veterinária, Campus Arapiraca/Ufal, a partir do 

dia 08 de março de 2018. 

III – O presente colegiado terá vigência até março de 2020. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 107, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065. 

001002/2018-02, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Enfermagem/ESENFAR do Campus Maceió/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Thaís Honório Lins Bernardo  / Siape 2582344 (Coordenador) 

Amuzza Aylla Pereira dos Santos / Siape 2731160 (Vice-coordenadora) 

Isabel Comassetto / Siape 1566710 

Jorgina Sales Jorge / Siape 1654841 

Danielly Santos dos Anjos / Siape 2573821 

DOCENTES SUPLENTES 

Ivanise Gomes de Souza Bittercourt / Siape 3501846 

Ana Carolina Santana Vieira / Siape 2395972 

Janine Melo de Oliveira / Siape 2582358 

Yanna Cristina Morais Lira Nascimento / Siape 1653569 

Maria Lysete de Assis Bastos / Siape 2121176 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Jucenir dos Santos / Siape 2378302 

SUPLENTE: Monique Silva Godoi Martins / Siape 2225045 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Regina Couto da Costa / Mat. 14111317 

SUPLENTE: Kleytonn Giann Silva de Santana / Mat. 15110810 

II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso de Enfermagem/ESENFAR Campus Maceió/Ufal, a partir do 

dia 22 de janeiro de 2018. 

III – O presente mandato compreende o biênio de janeiro/2018 a janeiro/2020. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 115, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.015464/2018-07, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Ciências Econômicas/FEAC, Campus Maceió/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Dilson José de Sena Pereira / Siape 2222119 (Coordenador) 

Cleyder Marques de Magalhães Maurício / Siape 3205401 (Vice-coordenado) 

Francisco José Peixoto Rosário / Siape 2582588 

Cid Olival Feitosa / Siape 1653079 

Ana Maria Rita Milani / Siape 1541965 

DOCENTES SUPLENTES 

Reynaldo Rubem Ferreira Júnior / Siape 1220955 

José Francisco Oliveira de Amorim / Siape 1043481 

Anderson Moreira Aritides dos Santos / Siape 1870794 

André Maia Gomes Lages / Siape 2121335 

Keuler Hissa Teixeira / Siape 1623372 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Antônio Becker de Vasconcelos Litrento / Siape 1885101 

SUPLENTE: Angelisse Rotondaro dos Santos / Siape 1120229 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Vinícius Melo Araújo / Mat. 15112127 

SUPLENTE: Raquel Samara Costa Rodrigues / Mat. 17111534 

II – Homologar os atos praticados pelo Colegiado do Curso a partir do dia 26 de abril de 2018. 

III – O presente mandato compreende o biênio de abril/2018 a abril/2020. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 116, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.015603/2018-94, resolve: 

 

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação de Ciências Sociais à Distância, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Luciana da Conceição Farias Santana / Siape 1758381 (Coordenador) 

Welkson Pires da Silva / Siape 2265061 (Vice-coordenador) 

Bruno Cesar Cavalcanti / Siape 1120861 

Silvia Aguiar Carneiro Martins / Siape 1121331 

Emerson Oliveira do Nascimento / Siape 1663795 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DOCENTES SUPLENTES 

João Vicente Ribeiro Barroso da Costa Lima / Siape 1350737 

Fernanda Rechenberg / Siape 1784090 

Rachel Rocha de Almeida Barros / Siape 3145494 

Amaro Xavier Braga Júnior / Siape 1510653 

Júlio Cezar Gaudêncio da Silva / Siape 1498038 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Caline Teixeira Souza Santos / Siape 2412122 

SUPLENTE: Ana Paula Cavalcante de Lima / Siape 1621732 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Gustavo Alexandre dos Santos / Mat. 13112827 

SUPLENTE: Luiz Antônio Gomes Lima / Mat. 14110035 

II – Homologar os atos praticados por este colegiado a partir do dia 24 de janeiro de 2018 

III – O presente colegiado terá vigência até janeiro de 2020. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 100, DE  17 DE MAIO DE 2018 

  

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.008017/2018-93, resolve: 

 

I – Dispensar, Karla Patrícia Chaves da Silva, Professora Adjunto IV, matrícula SIAPE nº1640263, da função de Vice-

Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, Campus Arapiraca / Unidade de Ensino de Viçosa / 

UFAL. 

II – Designar, Sílvio Gomes de Sá, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1866827, para exercer a 

função acima mencionada.  

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 105, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065. 

001002/2018-02, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

I – Dispensar, Amuzza Aylla Pereira dos Santos, Professora do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 2731160, da 

função de Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem, Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. 

II – A dispensa será retroativa ao dia 22/01/2018 

III – Designar Thais Honório Lins Bernardo, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2582344 para 

exercer a função acima mencionada. 

IV – Homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 22/01/2018.  

*Publicada no DOU, seção 2, pg.30, em 22 de maio de 2018. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 
 

PORTARIA Nº 113, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.001002/2018-02, resolve: 

 

I – Dispensar, Thais Honório Lins Bernardo, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2582344, da 

função de Vice-coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem, Campus Maceió/UFAL.     

II – A dispensa será retroativa ao dia 22/01/2018 

III – Designar, Amuzza Aylla Pereira dos Santos, Professora do Magistério Superior, mat. SIAPE nº 2731160, para 

exercer a função acima mencionada. 

IV – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 99, DE 17 DE MAIO DE 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.008017/2018-93, resolve: 

 

I – Reconduzir, Wagner José Nascimento Porto, Professor Associado I, Mat. Siape nº1640530, para a função de 

Coordenador do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, Campus Arapiraca / Unidade de Ensino de Viçosa / 

UFAL, código FCC-01. 

*Publicada no DOU em 21/05/2018, seção 2, pág. 27. 

 

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 106, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Proc. nº 

23065.015464/2018-07, resolve: 

 

I - Reconduzir, Dilson José de Sena Pereira, Professor do Magistério Superior, Mat. Siape nº2222119, para a função de 

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01. 

II - O período de vigência da coordenação é de 26/042018 a 26/04/2020 

*Publicada no DOU, seção 2, pg. 31, em 22 de maio de 2018. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

PORTARIA Nº 114, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.015464, resolve: 

 

I - Reconduzir, Cleydner Marques de Magalhães Maurício, Professor do Magistério Superior, Mat. Siape nº3205401, 

para a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, Campus A. C. Simões/UFAL. 

II - O período de vigência da coordenação é de 26/042018 a 26/04/2020 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 956, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07457/2018-23, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA MARINITA ARAUJO GUILLOU, ocupante 

do cargo efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula SIAPE nº 1510251, lotado (a) no (a) Serviço Social - 

HU/SS, do padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 30/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 957, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07441/2018-11, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) DANIELLE VASCONCELOS QUEIROGA DE 

MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1172284, lotado (a) no (a) 

Radiologia - HU/RAD, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 22/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 958, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07459/2018-12, resolve: 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MICHELLINE COSTA DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula SIAPE nº 1510245, lotado (a) no (a) Serviço Social - HU/SS, do 

padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 30/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 959, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07468/2018-11, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) VINILZA DE LIMA GOES LINS, ocupante do cargo 

efetivo de Farmacêutico, classe E, matrícula SIAPE nº 1165079, lotado (a) no (a) Farmácia - HU/FAR, do padrão de 

vencimento 13 para o 14, a partir de 01/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 960, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041486/2017-33, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ANA FRANTE DE HOLANDA PINTO, ocupante do 

cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1152039, lotado (a) no (a) Clínica Pediátrica - 

PED/HUPAA, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 30/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 961, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05022/2018-44, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ROSIANE TRINDADE DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1424272, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica II - 

MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o 10, a partir de 20/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 962, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05011/2018-64, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) BENEDITO JOSE DA SILVA, ocupante do cargo 

efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula SIAPE nº 1424282, lotado (a) no (a) UTI Geral - HU/UTI, do 

padrão de vencimento 9 para o 10, a partir de 23/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 963, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.05065/2018-20, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) CLAUDIA FROTA LEAL, ocupante do cargo efetivo 

de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1164371, lotado (a) no (a) UTI Geral - HU/UTI, do padrão de vencimento 

13 para o 14, a partir de 06/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 965, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07269/2018-03, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) CAMILLA CRISTINNA ALBUQUERQUE ROCHA 

DAS CHAGAS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1662082, 

lotado (a) no (a) Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, do padrão de vencimento 4 para o 5, a 

partir de 19/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 973, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07436/2018-16, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ANDREA AMORIM DE ALBUQUERQUE 

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1432303, lotado (a) no (a) Centro de 

Oncologia - CACON/HUPAA, do padrão de vencimento 9 para o 10, a partir de 07/03/2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 995, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.07407/2018-46, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) KELLY ALVES CARVALHO, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1510227, lotado (a) no (a) Laboratório de Análises 

Clínicas - HU/LAC, do padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 30/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1014, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005103/2018-44, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) QUITERIA VANIA BERNARDINO 

BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1165014, lotado (a) no (a) UTI 

Geral - HU/UTI, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 28/02/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1017, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013012/2017-00, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ANTONIO SERGIO DE SOUZA LIMA, ocupante do 

cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1187281, lotado (a) no (a) Clínica Obstétrica VI - 

MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 12 para o 13, a partir de 01/05/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1021, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.036980/2016-03, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) JOSE CLIVER BANDEIRA DE 

ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1186980, lotado (a) no (a) 

Clínica Obstétrica VI - MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 12 para o 13, a partir de 23/01/2017, de acordo com o 

art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1027, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010411/2018-91, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) JOSE CARLOS ANSELMO DA SILVA, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1510279, lotado (a) no (a) Clínica 

Obstétrica VI - MATVI/HUPAA, do padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 04/04/2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1028, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007449/2018-87, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) JULIANA AROXA PEREIRA BARBOSA, ocupante 

do cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2319812, lotado (a) no (a) Anatomia Patológica - 

HU/PAT, do padrão de vencimento 8 para o 9, a partir de 30/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1032, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041541/2017-95, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) FERNANDO TENORIO GAMELEIRA, ocupante do 

cargo efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 652399, lotado (a) no (a) Clínica Cirúrgica - HU/CLC, do 

padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 24/01/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano 

de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1033, DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010404/2018-00, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) IRIS CRISTINA MELO NASCIMENTO, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 1935681, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 03/04/2018, de acordo com 

o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1067, DE 08 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010450/2018-99, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA ANGELICA CRISPIM 

TEIXEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, classe E, matrícula SIAPE nº 1177315, lotado (a) no (a) 

Serviço Social - HU/SS, do padrão de vencimento 13 para o 14, a partir de 22/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1069, DE 08 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007430/2018-31, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) WELLINGTON BATALHA DOS SANTOS, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, classe D, matrícula SIAPE nº 2209062, lotado (a) no (a) 

Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 2 para o 3, a partir de 18/03/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1070, DE 08 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010472/2018-59, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) RENILSON PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do 

cargo efetivo de Secretário Executivo, classe E, matrícula SIAPE nº 1936745, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do 

padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 02/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1.072, DE 09 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013300/2018-37, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) CHARLES ALBERTO REIS DA 

SILVA, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula SIAPE n° 2154957, lotado (a) no (a) Hospital 

Universitário/Clínica Cirúrgica – HU/CLC, do nível 2 para o nível 3, a partir de 23/04/2018, de acordo com o art. 10, §1º, 

da Lei nº 11.091, de 12.01.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.083, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013527/2018-82, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) CARLOS FERNANDO MONTEIRO 

TENORIO, ocupante do cargo de Programador Visual, classe E, matrícula SIAPE nº 2612361, lotado (a) no (a) 

Assessoria de Comunicação/ASCOM, do padrão de vencimento 02 para o padrão de vencimento 03, a partir 

de 06/05/2018,de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - 

Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1.090, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010390/2018-12, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) DANIEL DE BRITO RICARTE, Técnico em Assuntos 

Educacionais, classe E, matrícula SIAPE nº 1933227, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem e Farmácia - 

ESENFAR, do padrão de vencimento 04 para o padrão de vencimento 05, a partir de 03/04/2018,de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1.091, DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010488/2018-61, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) SIMONEIDE BATISTA ARAÚJO DA 

SILVA, Auxiliar em Administração, classe C, matrícula SIAPE nº 1121274, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Extensão - 

PROEX, do padrão de vencimento 14 para o padrão de vencimento 15, a partir de 12/04/2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1.093, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007344/2018-28, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) AMANDA SANTOS OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2202229, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do 

nível 2 para o nível 3, a partir de 20/04/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091, de 12.01.2005, do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.095, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.010429/2018-93, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) ADRIANA DA SILVA VIEIRA, ocupante do 

cargo de Pedagogo - Área, classe E, matrícula SIAPE n° 2030199, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e 

do Trabalho - PROGEP, do nível 3 para o nível 4, a partir de 27/03/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091, 

de 12.01.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.096, DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014330/2018-61, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) JOSÉ ESTEVAN VILAR BORGES, ocupante do 

cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, classe D, matrícula SIAPE n° 2198767, lotado (a) no (a) Núcleo de 

Tecnologia da Informação - NTI, do nível 2 para o nível 3, a partir de 02/05/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 

11.091, de 12.01.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.098, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014372/2018-00, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) LUCIUS CLAY DAMASCENO 

ROCHA, ocupante do cargo de Administrador, classe E, matrícula SIAPE n° 2042782, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de 

Gestão Institucional - PROGINST, do nível 2 para o nível 3, a partir de 30/04/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei 

nº 11.091, de 12.01.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.099, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012963/2018-34, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) MARIANA MELO GOMES DA 

SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE n° 2226547, lotado (a) no (a) 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do nível 2 para o nível 3, a partir de 29/04/2018, de acordo 

com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091, de 12.01.2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em 

Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1103, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 37917/2017-67, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) DAVID DUARTE CAVALCANTE 

PINTO, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, classe C, matrícula SIAPE n° 2036425, lotado (a) no 

(a) Instituto de Ciências Atmosféricas - ICAT, do nível 2 para o nível 3, a partir de 27/04/2018, de acordo com o art. 10, 

§1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1104, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065. 5921/2018-47, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao (à) servidor (a) MARIANA MELO DE ALMEIDA, ocupante do 

cargo efetivo de Administrador, classe E, matrícula SIAPE n° 2195227, lotado (a) no (a) Auditoria Geral - CG, do nível 2 

para o nível 3, a partir de 22/02/2018, de acordo com o art. 10, §1º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1106, DE 17 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.10504/2018-16, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) VICTOR SARMENTO SOUTO, ocupante do cargo 

efetivo de Programador Visual, classe E, matrícula SIAPE nº 1823599, lotado (a) no (a) Museu Théo Brandão de 

Antropologia e Folclore - MTB, do padrão de vencimento 5 para o 6, a partir de 27/04/2018, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1107, DE 17 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.10382/2018-68, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) CARLOS WILSON DA SILVA DINIZ, ocupante do 

cargo efetivo de Engenheiro-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 2222799, lotado (a) no (a) Superintendência de 

Infraestrutura - SINFRA, do padrão de vencimento 2 para o 3, a partir de 29/04/2018, de acordo com o art. 10, §2º, da 

Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1132, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.007395/2018-50, resolve: 

 

I - Homologar os atos praticados por VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 2033227, em substituição a RENATA GOMES MENDES, Administradora, matrícula SIAPE nº 1611371, no 

exercício do cargo de Coordenador da Coordenadoria de Administração, Suprimentos e Serviços da Pró-Reitoria de 

Gestão Institucional – CASS/PROGINST, código CD – 04, no período de 26/02/2018 a 28/02/2018, em virtude de seu 

afastamento para participar de curso de capacitação, formação e atualização de gestores e fiscais de contratos. 

II - A presente substituição não gera efeitos financeiros, conforme orientação normativa SAF nº 96, publicada no DOU 

de 06/05/1991. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 96 – de 24 de Maio de 2018 - Publicação em: 24 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.138, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência 

constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041428/2017-

18, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 920 /DAP, de 20/04/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 81, em 03/05/2018, que 

concedeu Progressão Funcional ao servidor EDGARD NORÕES RODRIGUES DA MATTA, matrícula SIAPE nº 

1121121, do nível 02 para o nível 03 da classe D, com denominação de Professor Associado, da seguinte forma: 

I – onde se lê “EDGAR NORÕES RODRIGUES DA MATTA”, leia-se “EDGARD NORÕES RODRIGUES DA 

MATTA”. 

II – onde se lê “lotado (a) no (a) Campus Arapiraca – Polo Viçosa”, leia-se “lotado na Faculdade de Odontologia - 

FOUFAL”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1139, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme 

delegação de competência constante da Portaria nº 86/GR, de 25/02/2008, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.034984/2016-49, resolve: 

 

Retificar, em parte, a Portaria nº 811/DAP, de 16/05/2017, publicada no Boletim de Pessoal n° 08, em 01/06/2017, que 

concedeu Progressão por Capacitação à servidora ELIÚDE MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2228334, da 

seguinte forma: onde se lê “do nível II para o nível III”, leia-se “do nível I para o nível II”. 

 

FREDERICH DUQUE MORCEF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 


